
COD. PRATICA: 2019-001-823 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 881         SEDUTA  DEL   15/07/2019 
 

OGGETTO: Piano Faunistico Venatorio Regionale. Adozione.  

 
  PRESENZE 

Paparelli Fabio Presidente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Fabio Paparelli 

Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
AllegatoCarteVocazioneFaunistica. 
AllegatoStatusFauna. 
PIANOFAUNISTICO19-23. 
Rapporto Ambientale PFVR. 
Sintesi_non_tecnica. 
V.Inc.A.PFVR. 
dd6200VAS allegato. 
dd6200VAS. 



COD. PRATICA: 2019-001-823 

segue atto n. 881  del 15/07/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Piano Faunistico Venatorio 
Regionale. Adozione.” e la conseguente proposta di ’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge 11 febbraio 1992, n.157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e 

per il prelievo venatorio.”; 
Vista la legge regionale 17 maggio 1994, n.14 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica 

omeoterma e per il prelievo venatorio.” e s.m.i.; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di adottare, a completamento dell’iter procedurale avviato con l’approvazione del Rapporto 

preliminare (D.G.R. n. 134 del 09.02.2015) e con la preadozione del Piano e del Rapporto 
ambientale (D.G.R. n.275 del 12.03.2019) il Piano Faunistico venatorio regionale  riportato in 
Allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che il PFVR è corredato del Parere motivato emesso dall’Autorità competente di VAS, 
approvato con d.d. n. 6200 del 25.06.2019, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di dare altresì atto che il PFVR ed il Rapporto Ambientale e la Sintesi non tecnica sono stati 
conformati alle prescrizioni del Parere motivato emesso dall’Autorità competente di VAS con D.D. 
n. 6200/2019; 

4. di trasmettere il PFVR adottato al Consiglio Regionale;   

5. di dare mandato al Servizio Programmazione faunistico venatoria di provvedere a rendere 
consultabile il PFVR e i documenti sopra menzionati sui siti web dell’Autorità procedente e 
dell’Autorità competente di VAS;  

6. di dare atto che il Piano Faunistico venatorio regionale e tutta la documentazione oggetto 
dell’istruttoria può essere visionata presso il Servizio Programmazione faunistico venatoria;  

7. di dare mandato all’Assessore Fernanda Cecchini di rappresentare la Giunta Regionale nelle 
successive fasi dell’iter. 



COD. PRATICA: 2019-001-823 

segue atto n. 881  del 15/07/2019 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Piano Faunistico Venatorio Regionale. Adozione. 
 
 
Premesso che: 
- Il Piano faunistico venatorio regionale (PFVR), così come previsto dall’art. 10 della Legge 11 

febbraio 1992, n. 157, rappresenta il documento di indirizzo per la pianificazione faunistico-
venatoria finalizzata, per quanto attiene alle specie carnivore, alla conservazione delle effettive 
capacità riproduttive e al contenimento naturale di altre specie e, per quanto riguarda le altre 
specie, al conseguimento della densità ottimale e alla sua conservazione mediante la 
riqualificazione delle risorse ambientali, la regolamentazione del prelievo venatorio e  la 
destinazione differenziata del territorio; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 134 del 09.02.2015 è stato approvato il Rapporto 
preliminare del PFVR e sempre con lo stesso atto è stato definito l’iter attuativo della procedura di 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS); 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 275 del 12.03.2019, è stata preadottata la proposta di 
PFVR; 
 

Considerato che:  
- ai sensi della richiamata D.G.R. n. 275 del 12.03.2019 è stato pubblicato l’avviso di preadozione 

della proposta di PFVR sul B.U.R. n. 13 del 15 marzo 2019 e sul sito web della Regione; 
- che da tale data è decorso il periodo di 60 giorni di cui all’art. 14 della parte seconda del D.Lgs. 

152/2006 per la presentazione delle osservazioni da parte del pubblico; 
- nel suddetto periodo di consultazione pubblica sono pervenute all’autorità procedente (Servizio 

Programmazione faunistico venatoria) e trasmesse all’Autorità Competente in materia di VAS 
(Servizio Valutazioni ambientali VIA, VAS e Sviluppo Sostenibile) n. 11 osservazioni sulla proposta 
di PFVR; 

- in data 20/5/2019 è stata convocata la Conferenza di VAS, compiuta allo scopo di acquisire le 
valutazioni di competenza dei Soggetti con competenze ambientali ed Enti territoriali coinvolti nel 
processo di VAS sui contenuti della proposta di Piano, del Rapporto Ambientale e della Sintesi 
non tecnica; 

- sono pervenuti complessivamente nel periodo dei lavori della Conferenza di VAS 7 pareri da parte 
dei seguenti Soggetti: 
• Regione Umbria Servizio Urbanistica 

• Regione Umbria Servizio Pianificazione e Tutela Paesaggistica  

• Provincia di Perugia  

• ARPA Umbria  

• Regione Toscana  

• Regione Umbria Servizio foreste, montagna, sistemi naturalistici  
- ai sensi dell’art. 14 comma 3 della l.r. 12/2010, il Servizio regionale foreste, montagna, sistemi 

naturalistici, per la Valutazione d’incidenza ai sensi del DPR 357/97 e s.m.i. e ai sensi della l.r. 
1/2015, ha provveduto ad esprimere un parere di competenza favorevole con propria nota n. 
0120804  in data 24.06.2019; 

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 6200 del 25/06/2019 del Servizio Valutazioni ambientali 
sviluppo e sostenibilità ambientale con la quale l’Autorità Competente in materia di VAS, sulla base 
delle osservazioni e dei pareri di cui sopra, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., ha 
espresso parere motivato favorevole nel rispetto delle indicazioni e condizioni riportate nelle Relazione 
conclusiva allegata al succitato atto; 



COD. PRATICA: 2019-001-823 

segue atto n. 881  del 15/07/2019 4 

 
Considerato che:  
- Il Servizio programmazione faunistico venatoria ha provveduto alle integrazioni/correzioni del 

PFVR relative alle indicazioni e condizioni riportate nel Parere motivato favorevole di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 6200 del 25/06/2019 “Art. 15 del D.Lgs. n.152/06 e s.m.i. D.P.R. 
357/97 e s.m.i. Piano Faunistico Venatorio della Regione Umbria. Parere motivato favorevole ai 
fini della VAS integrato con la valutazione di incidenza si sensi del DPR 357/97 e smi”; 

- con nota PEC n.133211 del 10/07/2019 si è provveduto a darne comunicazione al Servizio 
valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale; 

- con nota PEC n. 134131 del 11/07/2019  il Servizio valutazioni ambientali ha dato atto che il PFVR 
è stato adeguato al parere motivato favorevole di VAS ed ha formalmente chiuso l’iter procedurale 
previsto dalla normativa vigente in merito all’istruttoria della procedura VAS, avviata con 
l’approvazione del Rapporto preliminare (D.G.R. n. 134 del 09.02.2015) e con la preadozione del 
Piano e del Rapporto ambientale (D.G.R. n.275 del 12.03.2019); 

- il PFVR acquisterà piena efficacia con l’approvazione finale da parte del Consiglio Regionale e la 
pubblicazione sul B.U.R.; 
 

Valutata la indifferibilità ed urgenza dell’adozione del PFVR considerato che: 
- nel Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2019-2021 approvato con risoluzione 

del Consiglio regionale n.288 del 13/12/2018 e pubblicato sul B.U.R. Umbria n. 1 del 2.1.2019, è 
programmata la definitiva approvazione del Piano medesimo entro il 2019; 

 
Vista: 
- la proposta di PFVR allegata al presente atto; 
- i documenti a corredo della proposta costituiti da: 

• Rapporto ambientale; 

• Sintesi non tecnica del rapporto ambientale; 

• Parere motivato VAS e relativa documentazione 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di adottare, a completamento dell’iter procedurale avviato con l’approvazione del Rapporto 

preliminare (D.G.R. n. 134 del 09.02.2015) e con la preadozione del Piano e del Rapporto 
ambientale (D.G.R. n.275 del 12.03.2019) il Piano Faunistico venatorio regionale  riportato in 
Allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che il PFVR è corredato del Parere motivato emesso dall’Autorità competente di VAS, 
approvato con d.d. n. 6200 del 25.06.2019, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di dare altresì atto che il PFVR ed il Rapporto Ambientale e la Sintesi non tecnica sono stati 
conformati alle prescrizioni del Parere motivato emesso dall’Autorità competente di VAS con D.D. 
n. 6200/2019; 

4. di trasmettere il PFVR adottato al Consiglio Regionale;   

5. di dare mandato al Servizio Programmazione faunistico venatoria di provvedere a rendere 
consultabile il PFVR e i documenti sopra menzionati sui siti web dell’Autorità procedente e 
dell’Autorità competente di VAS;  

6. di dare atto che il Piano Faunistico venatorio regionale e tutta la documentazione oggetto 
dell’istruttoria può essere visionata presso il Servizio Programmazione faunistico venatoria;  

7. di dare mandato all’Assessore Fernanda Cecchini di rappresentare la Giunta Regionale nelle 
successive fasi dell’iter. 

 
 



COD. PRATICA: 2019-001-823 

segue atto n. 881  del 15/07/2019 5 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 12/07/2019 Il responsabile del procedimento 
Umberto Sergiacomi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 12/07/2019 Il dirigente del Servizio 
Programmazione faunistica venatoria 

 
Dr.ssa Giovanna Saltalamacchia 

Titolare 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 



COD. PRATICA: 2019-001-823 

segue atto n. 881  del 15/07/2019 6 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 12/07/2019 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, 
AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 

CULTURALI E SPETTACOLO 
 Ciro Becchetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Fernanda Cecchini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 12/07/2019 Assessore Fernanda Cecchini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 

 


